

Số 97 A /KH-TTYD

Bắc Giang, ngày 18 tháng 10 năm 2024

## KẾ HOẠCH Khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 33/2021/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của liên Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về công tác y tế trường học trong cơ sở giáo dục đại học và cơ sở giáo dục nghề nghiệp;

Căn cứ Hướng dẫn số 1613/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 13/9/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bắc Giang về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh, giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường học và giáo dục quốc phòng an ninh năm học 2024-2025.

Trung tâm GDNN-GDTX huyện Yên Dũng xây dựng kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2024 -2025 như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý sức khỏe học sinh. Đảm bảo cho học sinh có sức khỏe tốt để học tập và tham gia các phong trào của nhà trường. Kịp thời phát hiện học sinh bị mắc các bệnh học đường và các bệnh khác để từ đó có biện pháp phòng tránh và chữa trị kịp thời, hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe học sinh, kiểm soát và hạn chế một số nguy cơ của các bệnh học đường góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh như: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng... và giảm tỷ lệ thương tích trong trường học.

- Hướng dẫn, tư vấn vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân góp phần phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm; phòng; chống các bệnh bệnh ngoài da, tiêu chảy... và một số bệnh khác.

#### 2. Yêu cầu

- Giáo viên chủ nhiệm, Đoàn thanh niên, nhân viên y tế phối hợp thực hiện.  
- 100% học sinh khối 10 tham gia khám và được khám đủ các nội dung theo kế hoạch này.

- Lập sổ theo dõi sức khỏe học sinh trong năm học 2024-2025.

### II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

#### 1. Công tác tuyên truyền

- BGĐ, giáo viên chủ nhiệm, nhân viên y tế, Đoàn TN tuyên truyền để học sinh hiểu mục đích, ý nghĩa của việc khám sức khỏe định kỳ.

- Tổ chức khám sức khỏe cho học sinh và thông báo kết quả đến phụ huynh được hoàn tất trong cuối tháng 10 và đầu tháng 11 năm 2024. Riêng các bệnh cấp tính cần phải được thông báo riêng cho giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh học sinh.

## **2. Tổ chức khám sức khỏe**

Nhà trường Ký hợp đồng với Bệnh viện Đa khoa Tân Dân. Bộ phận y tế của nhà trường căn cứ hợp đồng, phối hợp với Bệnh viện Đa khoa Tân Dân tổ chức khám cho học sinh khối 10.

### **2.1 Địa điểm, thời gian khám sức khỏe**

- Địa điểm: Tại Trung tâm GDNN-GDTX Yên Dũng.

- Thời gian: Từ 13h 30 phút, ngày 24/10/2024.

- Lịch khám cụ thể như sau:

+ Chiều thứ năm ngày 24/10/2024. Toàn bộ 390 học sinh khối 10, (Gọi lần lượt từ lớp 10A1 đến lớp 10A8).

Kết quả khám sức khỏe được tổng hợp tại Trung tâm GDNN-GDTX Yên Dũng và BV Đa khoa Tân Dân sau khi khám (Nhân viên y tế tổng hợp kết quả trước để có số liệu báo cáo, sau đó phòng khám ký xác nhận).

### **2.2 Nội dung khám**

- Nhân trắc thể lực: Đánh giá tình trạng và sự phát triển thể lực.

- Khám nội tổng quát: Kiểm tra huyết áp, tim mạch, hệ hô hấp, tiêu hoá, các bệnh lý công vẹo cột sống.

- Khám mắt: Đo thị lực, chuẩn đoán tật khúc xạ, bệnh về mắt.

- Khám tai - mũi - họng: Phát hiện bệnh lý mũi xoang, tai, khoang miệng, vòm mũi họng.

- Khám răng - hàm - mặt: Khám răng, bệnh răng phát hiện sớm và điều trị kịp thời các bệnh lý răng miệng.

## **3. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí khám sức khỏe do trường chi trả được trích từ nguồn quỹ BHYT.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Tổ văn phòng**

#### **1.1 Nhân viên Y tế**

+ Tham mưu xây dựng kế hoạch và liên hệ với phòng khám để thống nhất thời gian khám, chuẩn bị đầy đủ các điều kiện, địa điểm và cơ sở vật chất để khám.

+ Chuẩn bị sổ khám sức khỏe cho học sinh.

+ Lập bảng phân công cụ thể lịch khám cho các lớp.

#### **1.2 Nhân viên kế toán**

Chịu trách nhiệm thanh quyết toán các chi phí cho công tác khám sức khỏe cho học sinh theo quy định của luật bảo hiểm mà nhà nước quy định.

#### **1.3 Nhân viên bảo vệ**

Kiểm soát chặt chẽ không để học sinh ra ngoài trường, đi lại lộn xộn, mất trật tự. Phối hợp với GVCN, Đoàn trường để đảm bảo an ninh trật tự. Gọi học sinh từng lớp xếp lần lượt vào khám.

### **2. Giáo viên chủ nhiệm, đoàn thanh niên**

- Phối hợp với nhân viên y tế nhà trường để thông báo tuyên truyền tới học sinh về lịch khám sức khỏe định kỳ.

- Đoàn trường phối hợp với GVCN các lớp để quản lý an ninh trật tự trong các ngày khám sức khỏe cho học sinh.

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2024-2025 của Trung tâm GDNN-GDTX Yên Dũng. Các tổ chức, các bộ phận và cá nhân căn cứ nhiệm vụ và kế hoạch chủ động thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Bệnh viên đa khoa Tân Dân;
- CBGV, NV, HS;
- Lưu: VT

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Thị Nam Thái**